

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9½—3½, popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 80 gr., za tekstem—30 gr., kronika redak., komunikaty—70 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsc 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

NIEMCY ZERWAŁY DYSKUSJE GENEWSKIE

Decyzja wystąpienia z Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej. Rozwiązanie Reichstagu i ogłoszenie nowych wyborów.

Mieliśmy sposobność wysłuchania wczoraj o godz. 7-ej wiecz. zapowiedzianej w południe mowy Hitlera, uzasadniającej ostatnie doniosłe decyzje rządu Rzeszy. Przemówienie kanclerza, nazwane „deklaracją polityczną”, trwało 40 minut. W rzeczywistości była to nie deklaracja, lecz mowa pierwszorzędnej agitatora, dysponującego wielkim talentem oratorskim i siłą sugestii słowa. Hitler w ciągu pół godziny podniecał wrażliwość wielomilionowej masy swoich słuchaczy, sugerując jej, że inne państwa chcą zmaltretować wielki naród niemiecki, zdeptać i poniżyć jego honor i godność.

Naród niemiecki objęty jest wolą pokoju — mówił Hitler — jeżeli mu we Francji zarzucają, że się organizuje na modłę wojskową, że maszeruje i ćwiczy — to nie czyni tego z myślą przeciwko Francji. Chce on być gotów do walki z najgroźniejszym swoim wrogiem wewnętrznym — z komunizmem. Naród niemiecki nie żąda przywilejów, nie żąda broni ofensywnej, której pełno jest u jego sąsiadów. Żąda on jedynie równouprawnienia co do posiadania tej samej broni, którą wolno będzie mieć każdemu innemu narodowi. Gotów jest zniszczyć nawet karabiny — pod tym jednym warunkiem, że uczynią to wszyscy. Lecz nigdy nie zgodzi się wielki naród na zepchnięcie go do roli narodu niższej klasy, na brak w stosunku do niego tego zaufania, jakie jest udzielone innym. Ponieważ w ostatnich dniach stało się widocznym, że inne mocarstwa nie chcą przyznać Niemcom równouprawnienia i, utrzymując ich stan upodlenia, zachowują dla siebie możliwość posiadania całej przewagi dotychczasowej w dziedzinie zbrojeń, postanowiłem — wołał Hitler — prosić Pana Prezydenta Rzeszy, by pozwolił odwołać się rządowi do całego narodu zapytaniem czy podzieli on stanowisko rządu, że w tych warunkach Niemcy, broniąc swej godności narodowej, nie mogą brać nadal udziału w pracach Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej.

Zaczął swe przemówienie Hitler od wezwania „Mein deutsches Volk” (mój niemiecki naródzie). Dłuższą część jego poświęcona była polemice z ostatnią mową Daladier, wygłoszoną przed kilku dniami na kongresie radyałów francuskich w Vichy, lecz bardziej ostre akcenty skierowane były przeciwko rządowi angielskiemu, któremu zarzucał mowa, że złamał obietnicę formalnego równouprawnienia Niemiec, zawierającą się w planie Mac Donalda. Zapewniając o bezzasadności obaw co do wojennych planów niemieckich Hitler kilkakrotnie zwracał się jednocześnie do trzech państw — Anglii, Francji i Polski. Wymieniając kolejno te trzy kraje, Hitler po dwóch pierwszych zrobił jakgdyby lekką pauzę, poczem dodał: „und auch Polen” (także Polska).

Wczorajsze decyzje rządu Rzeszy zostały powzięte w wyniku wyklarowania się stanowiska Anglii, Francji i Stanów Zjednocz. w sprawie rozbrojenia. Rozmowy pomiędzy delegatami tych państw toczyły się przez cały tydzień ubiegły. Do ostatniej chwili

ważyła się kwestja, czy zajmą one jednolite stanowisko. Musiało ono określić się do dnia dzisiejszego, gdyż w poniedziałek Konferencja Rozbrojeniowa wznawia swe obrady. Przez cały czwartek ruch dyplomatów w Genewie był niezmiernie ożywiony. Po rozmowach z Boncourmem i Simonem, delegat niemiecki Nadolny telefonicznie zdał sprawozdanie Neurathowi, poczem został wezwany do Berlina, dokąd przybył samolotem w piątek rano. W tym też dniu zapadły w rządzie Rzeszy decyzje, które wczoraj w południe ogłoszono.

Niemcy zdecydowały się na krok niezmiernie radykalny, aby wymóc uznanie swoich postulatów. Rozwiązują Reichstag i ogłaszając wybory pod hasłem aprobaty przez naród swego stanowiska, Hitler pragnie okazać światu jednolitą postawę Niemiec. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że wybory w 100% wygra. Nie przeciwstawi się mu — nawet za pomocą kartki wyborczej — nikt, z wyjątkiem komunistów. Ale tych nie dopuszczają do głosu. Będą oni zgnieleni bezwzględny terror. Tych, którzy inaczej myślą jest w Niemczech bardzo dużo. Ale nie odważą się oni na zmanifestowanie swego odmiennego stanowiska. Nie pozwoli na to hasło wyborcze, które będzie opiewać: „Kto pragnie bronić honoru narodu niemieckiego — ten jest z nami. Kto przeciw nam — jest zdrajcą”.

Nie należy się lękać, aby jednolitość niemiecka spotkała się z jednolitością strony przeciwniej. Ameryka zechce zapewne zostawić Europę samej sobie. Dyplomatyczne współdziałanie francusko - angielskie, poparte nawet przez większość państw europejskich, nie jest, oczywiście, tym środkiem, który może zmusić Niemcy do zmiany stanowiska. Rzeszy pociąga się tam taką drogą, jaką wytknie im obóz rządzący, jakkolwiek wątpliwym jest, aby odrazu rozpoczęło się jawne „dobrąbranie się” Niemiec. Nastąpi zapewne nowa seria prób kompromisu, w których Anglia i Włochy zechcą odegrać rolę mediatorów, aby za wszelką cenę utrzymać Niemcy w stanie związanym pewnymi zobowiązaniami.

Czy decyzje niemieckie oznaczają zwiększenie się niebezpieczeństwa wojny? Nie sądzimy, aby taki wniosek był słuszny. Niebezpieczeństwo wojny tkwi potencjalnie w stanie umysłów Niemców, lecz nie w jakości i ilości ich zbrojeń. Potężnie uzbrojona Francja w nikim obaw nie wzbudza (Niemcy tylko udają te obawy), bowiem niema w niej ducha agresji. Niemcy natomiast są opanowane duchem wojennym, mimo ustawicznych zapewnień o swej pokojowości. To jest główna przyczyna, dla której nie chcą im dać w ręce tej broni, która w innych rękach nikomu nie grozi.

Najbardziej tragicznym jest fakt, że tę uzasadnioną stanem umysłów niemieckich nierówność propagandą naród-socjalistów znakomicie wykorzystuje dla jeszcze większej ekscytacji swoich obywateli, odwołując się do ich poczucia honoru i godności narodowej.

Nierówność faktycznie istnieje, ale propaganda niemiecka ukrywa fakt najistotniejszy: że jest ona uwarunkowana duchem, który ożywia Niemcy. Oczywiście, świadomie kul-



Kancelarz Adolf Hitler.

BERLIN. (Pat.) Biuro Wolffa komunikuje: Dr. Goebbels złożył dziś przedstawicielom prasy następujące oświadczenie:

W imieniu rządu Rzeszy mam złożyć Panom następującą deklarację: Kancelarz Rzeszy wydał następującą odezwę do narodu niemieckiego:

„Przepojony szczerem życzeniem przeprowadzenia dzieła pokojowej odbudowy naszego narodu oraz jego życia gospodarczego i politycznego, rząd niemiecki, ufny w przyznanie godnego równouprawnienia, wyraził w swoim czasie gotowość wstąpienia do Ligi Narodów i wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej. Niemcy doznały jednak gorzkiego rozczarowania pomimo całej gotowości kontynuowania dokonanego przez siebie najpierw rozbrojenia gdy zaistniała potrzeba. Inne narody nie mogły zdecydować się na wypełnienie zapewnień, danych w podpisaniu przez nie traktacie pokojowym. Przez świadomą odmowę prawdziwego rzeczowego równouprawnienia Niemiec naród niemiecki i jego rząd był ciągle najciężiej upokarzany. Wobec tego rząd Rzeszy po stwierdzeniu dnia 11 grudnia 1932 r. równouprawnienia Niemiec oświadczył ostatnio gotowość wzięcia ponownie udziału w rokowaniach konferencji rozbrojeniowej.

Zakomunikowano obecnie przez oficjalnych przedstawicieli innych państw w publicznych mowach i bezpośrednich oświadczeniach ministrów spraw zagranicznych Rzeszy oraz naszym delegatom, iż dzisiejszym Niemcom to równouprawnienie nie może być przyznane. Ponieważ rząd Rzeszy widzi w tem postępowaniu zarówno niesprawiedliwą jak poniżającą dyskryminację narodu niemieckiego, nie może on wobec tych okoliczności, jako pozbawiony praw naród II klasy dalej jeszcze brać udziału w rokowaniach, które mogłyby temsamem doprowadzić tylko do nowych jeszcze dyktatów. Rząd Rzeszy manifestując więc ponownie swą niewzruszoną wolę pokojową, oświadczy wobec tych poniżających i upokarzających sugestij najsilniejsze ubolewanie, że musi opuścić konferencję rozbrojeniową. Z tego powodu zgłasza on swe wystąpienie z Ligi Narodów. Te swą decyzję, połączoną z nowym zastrzeżeniem się za polityką najszczerszej woli pokojowej i gotowości do porozumienia przedkłada on narodowi niemieckiemu, aby mógł zająć stanowisko i oczekiwać od niego zmanifestowania takiej samej miłości i gotowości do pokoju oraz wykazania takiego samego poczucia honoru i zdecydowania.

tytuując i rozwijając tego ducha, nie chce się zgodzić z tem, że jest to przyczyna owej „krzywdy” niemieckiej. W tem przeciwnie jest sposobem podjęcia do sprawy rozbrojenia, mieści się cały tragizm dzisiejszej sytuacji Europy, żyjącej pod grozą wyładowania się sił wybuchowych nagromadzonych w 60-milionowym narodzie Europy, a bynajmniej nie Polski tylko jak to sobie na zachodzie do niedawna wyobrażano.

BERLIN, 14.X (Pat.) Dziś w godzinach południowych ukazał się dekret Prezydenta Rzeszy o rozwiązaniu Reichstagu i wyznaczeniu nowych wyborów na dzień 12 listopada 1933 r.

Jednocześnie ogłoszona została decyzja rządu o wystąpieniu Niemiec z Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej.

Rozwiązanie Reichstagu i zarządzenie nowych wyborów ma na celu danie możliwości ludowi wypowiedzenia się co do tych spraw.

BERLIN. (Pat.) Biuro Wolffa ogłasza: Rząd Rzeszy zgłosił wystąpienie z Ligi Narodów z powodu „poniżającej” sytuacji na konferencji rozbrojeniowej. Jednocześnie delegacja niemiecka opuściła konferencję rozbrojeniową, ażeby dać narodowi sposobność zajęcia stanowiska wobec żywotnych spraw narodu niemieckiego. Prezydent Rzeszy rozporządzeniem z

Odezwą Hitlera.

Jako kanclerz Rzeszy niemieckiej proponowałem więc prezydentowi Rzeszy, ażeby dał dania wyrazu jednolitej woli rządu i narodu przedłożył do polityki rządu Rzeszy narodowi do oświadczenia się w głosowaniu ludowemu i ażeby rozwiązał Reichstag, dając tem samemu narodowi niemieckiemu okazję do wybrania tych posłów, którzy jako zaprzysiężeni reprezentanci mogliby imieniem narodu potwierdzić tę politykę pokoju i honoru. Jako kanclerz narodu niemieckiego i wódz ruchu narodowo-socja-

listycznego jestem przekonany, że cały naród jak jeden mąż w swym szeregu opowie się za deklaracją i decyzją, które wynikły zarówno z miłości do naszego narodu jak i z przekonania, że dla wszystkich tak bardzo konieczna pacyfikacja świata będzie mogła być osiągnięta tylko wówczas, gdy pojęcia zwycięzcy i zwyciężonego zostaną zastąpione przez możliwe do zniszczenia zastosowanie równego dla wszystkich prawa do życia”.

Adolf Hitler.

„Rząd Rzeszy stawia narodowi niemieckiemu pytania“.

BERLIN. (Pat.) Rząd Rzeszy ogłosił następującą odezwę do narodu niemieckiego:

Rząd Rzeszy i naród niemiecki zgodne są w swej woli prowadzenia polityki pokoju, pojednania i porozumienia, jako podstawy wszelkich decyzji i postępowania.

Rząd Rzeszy i naród niemiecki odrzucają gwałt jako środek nie nadający się do usunięcia i sprzecznosci, istniejących wewnątrz wszelkich państw europejskich.

Rząd Rzeszy i naród niemiecki ponownie oświadczają, że z radością zgodzą się na każde faktyczne rozbrojenie świata, zapewniając przytem, że gotowe są zniszczyć ostatni karabin maszynowy i zwolnić ostatniego żołnierza z armji, jeżeli tylko inne narody zdecydują się uczynić to samo.

Rząd Rzeszy i naród niemiecki łączą się we wspólnym żądaniu zbawienia i rozwiązania bez namietności, na drodze rokowań razem z innymi narodami, nie wykluczając wszystkich naszych dawnych przeciwników, wszelkich aktualnych zagadnień w duchu przywrócenia psychozy wojennej i przywrócenia szczerych stosunków wzajemnych.

Rząd Rzeszy i naród niemiecki oświadczają wobec tego, że gotowe są zabezpieczyć na najdłuższy czas pokój w Europie, służąc jej dobrobytowi gospodarczemu oraz współdziałając w powszechnej odbudowie kultural-

nej przez zawarcie kontynentalnego aktu o nieagresji.

Rząd Rzeszy i naród niemiecki kierują się tem samem poczuciem honoru, w rozumieniu, że przyznanie Niemcom równouprawnienia stanowi nieodzowne moralne i rzeczowe założenie jakiegokolwiek udziału narodu naszego i jego rządu w instytucjach międzynarodowych i układach. Rząd Rzeszy i naród niemiecki są więc zgodne w postanowieniu opuszczenia konferencji rozbrojeniowej oraz wystąpienia z Ligi Narodów do chwili, w której realizacja tego równouprawnienia nie będzie więcej odmiawiana naszemu narodowi. Rząd Rzeszy i naród niemiecki zdecydowane są raczej przyjąć na siebie wszelką niedolę, prześladowanie i udrczenie, niż podpisywać w przyszłości układy, które są nie do przyjęcia dla każdego człowieka honoru i szanującego swą godność narodu i które w swoich skutkach

Depesza do przewodniczącego Konferencji Rozbr.

BERLIN. (Pat.) Minister spraw zagranicznych Rzeszy wysłał dziś w imieniu rządu Rzeszy do przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej następującą depeszę:

Wobec przebiegu, jaki miały ostatnie narady mocarstw zainteresowanych w sprawie rozbrojenia, stało się obecnie pewnem, że konferencja rozbrojeniowa nie wykona jednego swego zadania, polegającego na wprowadzeniu powszechnego rozbrojenia. Jednocześnie pewnem jest, że to rozbieżność konferencji rozbrojeniowej przypisać należy wyłącznie brakowi dobrej woli silnie uzbrojonych mocarstw co do wypełnienia obecnie ich traktatowych zobowiązań rozbrojenia. Tem samem uniemożliwione zostało wykonanie i uznanie żądań niemieckich, a równocześnie odpadło założenie, na którem rząd Rzeszy zgodził się na początku bież. roku wziąć ponownie udział w pracach konferencji.

Wobec tego rząd Rzeszy widzi się zmuszonym obecnie opuścić konferencję rozbrojeniową.

Proszę przyjąć i t. d.

(—) Neurath.

Rozwiązanie parlamentów krajowych.

BERLIN. (Pat.) Minister spraw wewnętrznych Rzeszy Erick wysłał do namiestników Rzeszy depesze, zawiadamiające, że łącznie z rozwiązaniem Reichstagu ulegają rozwiązaniu na zasadzie ustawy o scaleniu wszelkie

przedstawicielstwa narodowe poszeze gólnych krajów. W depeszach tych minister Frick z polecenia kanclerza zaleca równocześnie powstrzymać się narazie od rozpisywania nowych wyborów do parlamentów krajowych.

Delegaci Niemiec opuszczają Genewę

GENEWA. (Pat.) Członkowie delegacji niemieckiej na konferencję roz-

brojeniową oraz delegaci do Rady Ligi Narodów opuszczają Genewę dziś.



Ś. P.

Paulina Stefanja z Nieczyporowiczów ARCIMOWICZOWA

Opatrzona Św. Św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Panu dnia 14 października r. b. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w parafjalnym kościele Bernardynów w poniedziałek 16 b. m. o godz. 9 rano i w kościele ks. ks. Misjonarzy we wtorek 17 b. m. o godz. 7 rano. Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ul. Bobrujskiej 19 na cmentarz Rossa odbędzie się w poniedziałek 16 b. m. o godz. 4 po poł., o czym zawiadamia krewnych, znajomych i przyjaciół

RODZINA.

PRAWOZIWE
ZDROWE
PIĘKNE
TANIE

Drzewka i krzewy owocowe
parkowe
alejowe

oraz RÓŻNE szkółki
małutkie
POLECAJĄ: Godzisz

A. i M. Kwaśniewski
poczt. Sobolew
woj. Lubelskie, tel.
18 P. K. O. 9979,
Warszawa, Al. Je-
rozolimskie Nr. 24,
telefon 425-33.
Cenniki na sezon
jesienny na żądanie
gratis i franko
Ceny znacznie
zniżone

W GENEWIE WIERZONO w możliwość porozumienia.

GENEWA. (Pat.) Prezydium konferencji rozbrojeniowej zebrało się dziś rano na poufne posiedzenie, na którym na zaproszenie przewodniczącego Hendersona sir John Simon w dłuższym exposé przedstawił obecną sytuację oraz wyniki rozmów ostatnich tygodni i sformułował pogląd rządu Wielkiej Brytanii.

EXPOSE JOHN SIMONA.

Sir John Simon oświadczył na wstępie, że będzie mówił jasno i szczerze, gdyż minal czas przesłizgiwania się przez trudności optymistycznymi frazesami. Z rozmów, jakie delegat brytyjski odbył z innymi delegatami, wynika, że projekt Mac Donalda musi w różnych częściach ulec zmianom. Przedwzrostkiem zamiast pierwotnie przewidywanego 5-letniego czasu trwania konwencji należałoby przyjąć konwencję 8-letnią. Celem konwencji pozostawałoby osiągnięcie wydatnej redukcji zbrojeń i urzeczywistnienie zasady równouprawnienia. Jednak realizacja tych celów może nastąpić tylko stopniowo. Niespokojny stan Europy jest faktem, z którym możemy sobie poradzić tylko stopniowo. Dlatego okres 8-letni musi być rozłożony na 2 etapy. Pierwszy etap poświęćmy byłby przekształceniu armii kontynentalnych na armie oparte na systemie krótkiej obowiązkowej służby wojskowej, jako też uruchomieniu odpowiedzialnego systemu kontroli dla zapewnienia, że zobowiązania zawarte w konwencji będą lojalnie przestrzegane. W sprawie długości tego pierwszego etapu — jak go nazywa sir John Simon — unikając określenia „okres próbną” — mówić oświadczył: „Nie wiążę się w sposób definitywny stwierdzeniem, że szereg rządów wymienia okres 4-letni, inne natomiast sądzę, że mogłyby być krótszy. Niezależnie od długości pierwszego okresu konwencja musi przewidywać istotne redukcje, jakie będą dokonywane w drugim okresie. Redukcje te powinny odpowiadać mniej więcej redukcjom, które przewiduje plan Mac Donalda. Wynikiem zniszczenia w drugim okresie różnych rodzajów broni będzie pozostanie ustale nie listy broni, dozwolonej. Wszystkie państwa, a więc i te, których zbrojenia są ogra niczone przez traktaty, będą miały prawo posiadania tych rodzajów broni. Ilość tej broni oczywiście będzie musiała być przed- miotem układów m. in. Simon obiecuje Niem com w drugim okresie równouprawnienie i posiadanie broni t. zw. defenzywnej. Warun kiem tego wszystkiego — oświadczył Simon — musi być jednak zgoda Niemiec na nie powiększanie ilości zbrojeń. Rząd Wielkiej Brytanii uważa, że nie można osiągnąć po rozumienia na podstawie konwencji, która by dopuściła do natychmiastowego DOZBRO JEŃ. Mówca dodał, że mówiąc o „dobro jeństwie” nie kwestionuje słuszności cyrowe go proporcjonalnego zwiększenia obecnej uzbrojenia Reichswehry w miarę przekształ cania jej na bardziej liczącą armię poboro- rową. Minister zaznaczył wreszcie, że należy przewidzieć, iż od samego początku konwen- cji żadne państwo nie będzie nabywało, ani fabrykowało tych rodzajów broni, które e- wentualnie będą zakazane.

Sir John Simon w zakończeniu swego przemówienia przypomniał, co mówił na wstępie o niespokojnym stanie Europy i zwracał się — bez ich wymieniania — do Niemiec, oświadczył: Dzięki przyjęciu za- sad natychmiastowego „dozbrojenia” i dzięki współpracy z resztą państw przy opra- cowywaniu konwencji, która jest obliczona na przywrócenie poczucia zaufania, tak sil- nie podważonego w ostatnich czasach — będzie można zapewnić powodzenie naszych wysiłków.

ZA I PRZECIW.

W dyskusji nad exposé Simona pierwszy zabrał głos Norman Dawis, który oświadczył, że całkowicie przy- łączą się do wywodów delegata Wie- lkiej Brytanii.

Delegat włoski Soragne złożył de- klarację, z której wynika chęć nie- wiązania się też francusko-angielsko- amerykańską.

DEKLARACJA PAUL-BONCOURA.

Paul Boncour na wstępie swego dłuż- szego deklaracji oświadczył kategory- cznie, że Francja jest w dalszym cią- gu przekonana, że kwestia rozbroje- nia niemożliwość być rozstrzygnięta w roz- mowach w małym gronie państw. Interesuje ona wszystkie państwa i może być załatwiona tylko przez samą konferencję. Paul Boncour przy- łączył się następnie do podstawowych zasad, sformułowanych przez Sir John Simona, podkreślając konieczność wzięcia pod uwagę sytuacji politycz- nej Europy, oświadczał, że jeżeli przewidziano 4-letni okres próbną, to bynajmniej nie nastąpiło to w sposób arbitralny. Szereg argumentów prze- mawiał za tą cyfrą i rząd francuski energicznie przy niej obstaje. Paul Boncour zakończył oświadczeniem, że jeżeli prace nie mają być bezuży- teczne, to komisja główna powinna natychmiast wypowiedzieć się na te- mat wysuniętych tez.

TEZY DELEGATA NIEMIEC.

Delegat niemiecki Rheinbaben oś- wiadczył, że w nieobecności delegata ambasadora Nadolnego ogranicza się

do przypomnienia dwóch zasadni- czych rozważań niemieckich. Pierw- sze, to istotna redukcja zbrojeń mo- carstw silnie uzbrojonych. Drugie, to praktycznie i natychmiastowe zasto- sowanie zasady równouprawnienia.

Na wniosek przewodniczącego Hen- dersona prezydium postanowiło za- komunikować komisji głównej tezy sir Johna Simona i wstawił na porządek dzienny poniedziałkowego posiedze- nia komisji głównej dyskusję nad ex- posé ministra Simona.

W NIEMCZECH SZŁY WYPADKI SWOJĄ KOLEJĄ..

Sensacyjne decyzje dzisiejszego rzą- du niemieckiego doszły do Genuwy dopiero po zakończeniu posiedzenia prezydium. W świetle tych decyzji deklaracje złożone na dzisiejszym po- siedzeniu prezydium, w których za- dokumentowany został wspólny front francusko-angielsko-amerykański, na- bierały nowego znaczenia.

Henderson o pracach konferencji.

GENEWA. (Pat.) Henderson, za- pytywany przez dziennikarzy, co są- dzi o konferencji rozbrojeniowej, od- powiedział, że uważa za wskazane, aby prace konferencji były kontynuowane aż do opracowania konwencji. Kon- wencja byłaby zakomunikowana wszy- stkim państwom, nie wyłączając Nie- miec. Jeżeli Niemcy ją odrzucają, sy- tuacja stanie się zupełnie jasną. W ko- łach delegacji amerykańskiej wyraża- na jest również opinia, że należy kon- tynuować narady aż do czasu zawar- cia konwencji.

Proces o podpalenie.

Dymitrow zostanie dopuszczony na rozprawę.

BERLIN. (Pat.) Sobotnie posiedzenie w procesie o podpalenie Reichstagu rozpo- częło się od incydentu. Przewodniczący do- niósł o otrzymaniu odpisu listu, skierowa- nego przez bawiarzy w Berlinie adwokatów zagranicznych do obrońcy Bulgarów. Auto- rzy listu oświadczyli, że wobec traktowa- nia, jakiego doznawał Dymitrow ze strony policji i władz śledczych od chwili rozpo- częcia procesu, oskarżony ten może jako człowiek żyć tylko pogardą i lekcewa- żeniem do wymienionych władz.

Przesłanie trybunałowi — mówi przewod- niczący — odpisu listu, zawierającego tak ciężką obrazę i zarzuty, charakteryzuje się samo przez się. Wobec tego przewodniczą- cy odbiera wszystkim 4 adwokatów zagra- nicznym wydane im przez trybunał karty wstępu na rozprawę.

Zeznania świadków dotyczą w dalszym ciągu przebiegu akcji gaszenia pożaru. Mie- dzy innymi zeznaje naczelnik straży ogni- wej Gemp. Przewodniczący, prokurator i obrońca Sack usiłują przedewszystkiem u- stalić, czy złożone przez jednego z dzien- nikarzy zagranicznych zeznania są uzasad- nione. Dziennikarz ten twierdził, że krytyczny wieczór około godz. 11 widział, jak wyno- szono z planującą sal posiedzeń Reichstagu większe ilości materiałów palnych, groma- dzące je w kuluarach. W sprawie tej świ- dek oświadcza, że niemożliwe jest, aby ja- kiś dziennikarz zagraniczny mógł się prze- dostać wówczas do kuluarów. Na specjalne pytanie, zwrócone do drugiego kierownic- twa straży ogniowej, kiedy dopuszczony został dziennikarz do walczenia Reichstagu, świadek odpowiada, że nie w tej sprawie nie może powiedzieć, gdyż kompetentni są w takich wypadkach zwykle przełożeni. W danym wypadku mógł decydować tylko na- czelnik Gemp.

Następnie przewodniczący zarządził 5- minutową przerwę, w czasie której 4 adwo- kaci zagraniczni zostali usunięci z sali roz- praw i odstawieni pod eskortą do prezy- djum policji dla przesłuchania.

Aresztowanie i wydalenie z Rzeszy zagranicznych obrońców.

BERLIN. (Pat.) Wszyscy 4 zagra- niczni obrońcy, którym dziś odebrano prawo przysłuchiwania się rozprawie o podpalenie Reichstagu, zostają wyda- leni z granic Rzeszy. Do chwili o- puszczenia Niemiec pozostaną oni w areszcie.

BERLIN. (Pat.) Aresztowanie 4 adwo- katów zagranicznych wywołało silne poru- szenie wśród obywateli na sal rozpraw ko- respondentów prasy światowej. Grupy dzie- nikarzy zbierały się w kuluarach Reichsta- gu, omawiając żywo ten niespodziewany in- cident.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

W godzinach wieczornych ogłoszono ko- munikat, zawiadamiający o cofnięciu za- rządzenia, wydającego z Rzeszy, w stosu- ku do jednego aresztowanego, a mianowicie adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z uwagi na to okoliczność, że Gallasher we- zwany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- ka do przysłuchiwania się rozprawie.

Odślonięcie pomnika ku czci Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA. (Pat.) W dniu 14 b. m. z okazji 15-lecia artylerji kon- nej odbyła się uroczystość odślonię- cia pomnika ku czci Marszałka Józe- fa Piłsudskiego na terenie 1 dywizjo- nu artylerji konnej, przy ul. 29 Listo- pada.

Na uroczystości przybyli: przedsta- wiciel Prezydenta Rzeczypospolitej, inspektor armji gen. dyw. Osiński, przedstawiciel Marszałka Piłsudskie- go I wiceminister spraw wojsk. gen. dyw. Fabrycy, marszałek Senatu Racz- kiewicz, podsekretarz stanu w Prezy- djum Rady Ministrów Lechnicki, ko- misarz rządu na m. st. Warszawę Ja- reszewicz, inspektor armji gen. dyw. Römmler, szef sztabu główn. gen. Gę- siorowski, dowódca OK 1 gen. Jar- nuszkiewicz, gen. Wieniawa-Długo- szewski, gen. Kruszkowski, attaché wojskowi państw obcych, korpus ofi- cerski, oficerowie rezerwy artylerji konnej oraz zaproszeni goście. Poza- tem w uroczystości wzięły udział dele- gacje dywizji artylerji konnej całej Polski oraz delegacje wszystkich puł- ków garnizonu warszawskiego.

Pomnik, projektu prof. Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie Jastrze- bowskiego, zbudowano w kształcie bramy z granitu wolińskiego. We wne- trzu bramy ustawiono historyczną at- matkę połową, która wchodziła w skład baterji, biorącej udział w zdobyciu Wilna w kwietniu 1919 roku. W gór- ną część bramy wmurowano medaljo- n z brązu z podobizną Marszałka Piłsudskiego, dłuta artysty-rzeźbiarza Strynkiewicza. Pod medaljonem wyry- to napis: „Swemu Wodzowi — arty- lerja konna”. W bramę wmurowano tablicę brązową z wyrytymi nazwa- mi miejscowości, w których artylerja konna okryła się chwałą wojenną.

Książeczka oszczędno-
ściowa P.K.O. to niena-
ruchalny fundament
spokojnej przyszłości.

Ministerstwo Skarbu nie przyjmuje do wiadomości

deklaracji o zrzeczeniu się uprawnień
wynikających z subskrybowania Pożyczki.

WARSZAWA. (Pat.) W ostatnich dniach szereg osób i instytucji, które podpisały po- żyżkę narodową, zgłasza zrzeczenie się na rzecz skarbu przypadających im obligacji. Postępowanie to, aczkolwiek podkrywa- nie samą istotę pożyczki i w rezultacie może przynieść szkodę kredytowi publicznemu. Państwo zwróciło się do swych obywateli nie o jałmużnę, ale o pożyczkę, co wymaga zaufania, że pieniądze wpłacone na pożycz- kę zostaną z należnymi procentami zwró- ce. Zrzekający się demonstracyjnie obliga- cji mogą, wbrew swoim najlepszym intenc- jom, wywołać wrażenie, że to zobowiązanie państwa nie przedstawia dla nich wartości. Zwłaszcza niebezpieczne jest, kiedy to zrzekanie się następuje na skutek uchwał korporacyjnych, gdzie może działać pier- wsiatek przymusu moralnego, co znowu mo- że zrodzić podejrzenie, że władze państw- we, rozpisując pożyczkę, pragnęły w isto- cie narzucić zamaskowaną daninę. Zapewne — każdemu wolno jest rozpo- rządzać swoim mieniem, a więc i subskrybu- jący pożyczkę będzie mógł, po spełnieniu warunków subskrypcji i otrzymaniu obliga- cji, ofiarować je skarbowi państwa lub in- stytucji użyteczności publicznej, tak samo, jak może każdej chwili ofiarować pieniądze, nieruchomości lub dzieło sztuki. Nie należy tego jednak łączyć z faktem subskrybowania pożyczki.

Z tych względów Ministerstwo Skarbu nie będzie przed ukończeniem wplat i wy- daniem obligacji przyjmować do wiadomo- ci deklaracji o zrzeczeniu się wynikających z subskrybowania pożyczki uprawnień.

OBWIESZCZENIE.

Podaje do publicznej wiadomości, iż zgodnie z rozporządzeniem Mini- stra Skarbu z dnia 2 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 545) sub- skrybentom 6% Pożyczki Narodowej, którzy wpłacili w okresie subskrypcji 1/6 należności za subskrybowane obligacje tytułem pierwszej raty może być pozostawiona część należności rozłożona na 10 równych rat niefiszcznych, płat- nych co miesiąc, najpóźniej 5 każdego miesiąca, począwszy od 1 listopada 1933 roku.

Subskrybentom, spłacającym należność w 10 ratach nie przysługuje prawo do bonifikaty, przewidzianej w § 5 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7 września 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 507), zaś po uiszczeniu całej należności obligacje będą im wydawane bez pierwszego kuponu, plat- nego 1 lipca 1934 roku.

Subskrybent, pragnący spłacić pozostałą część należności w 10 ratach, nie składa o tem osobnego pismemgo oświadczenia, lecz w terminie płatno- ści II raty, t. j. do 5 listopada 1933 r. wpłaca zamiast 1/6 całej należności, połowę, t. j. 1/2 całej należności, temsamem uzyskuje automatycznie rozłoże- nie pozostałych jeszcze do zapłacenia 5/6 należności w 10 ratach miesięcz- nych.

Raty subskrypcyjne Pożyczki należy wpłacać w tej placówce, w której była wpłacona pierwsza rata przy podpisaniu deklaracji.

Warszawa, dnia 12 października 1933 roku.

(—) Stefan Starzyński
KOMISARZ GENERALNY POŻYCZKI NARODOWEJ.

A jednak prawda!!!

Już wczoraj donosiliśmy o inowacjach jakie zostaną wprowadzone z dn. 16 b.m. w naszej

RESTAURACJI „ZIEMIAŃSKA“ MICKIEWICZA 9

Obecnie mamy możność podać do wiadomości niektóre szczegóły, a mianowicie: Nowy obniżony cenik konsumpcji zawierać będzie między innymi w bufecie barowym obfite gorące dania od 50 gr., kolacje: wódka, zimna ząska, wybór à la carte, piwo, kawa — łącznie zł. 2.50 gr. Ponadto amatorów dobrej muzyki ucieszy wiadomość iż w restauracji przygrywać będzie orkiestra znanego mistrza tonów, skrzypka p. Carlo Castellani.

Z poważaniem Zarząd.

Sowiety wysiedlają inżynierów niemieckich?

BERLIN. (Pat.) W-g otrzymanych tu wiadomości, wszyscy inżynierowie niemieccy, zatrudnieni przez rząd so- wiecki, otrzymać mieli rozkaz natych- miastowego opuszczenia Rosji. Zastą- pić ich będą przez inżynierów fran- cuskich.

Zwołanie konferencji uczestników paktu 4-ch z udziałem Ameryki?

PARYŻ. (Pat.) „Petit Parisien“ do- nosi z Genuwy, że kursują tam po- głoski, jakoby Włochy zamierzały za- proponować zwołanie konferencji u- czestników paktu 4-ch, w których wzięłyby udział przedstawiciele Stanów Zjednoczonych.

KUP
LOS
W NASZEJ
SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE
A. FAJNZTEJN
WILNO, ZAWALNA 15
TEL. 12-73. P.K.O. 61.526

Uchwała amerykańskiej federacji pracy.

WASZINGTON. (Pat.) Amerykań- ska Federacja Pracy ogłosiła bojkot towarów, pochodzących z krajów, w których nie istnieje prawo swobod- nego organizowania robotników w związki zawodowe. Uchwała Federa- cji wymienia Niemcy, Włochy, Rosję i Chiny.

Podróże min. Titulescu.

SOFJA. (Pat.) Wczoraj wieczorem rumuński minister spraw zagranic-zych Titulescu opuścił Sofję, udając się do Ankary. W ciągu dnia wczoraj- szego minister Titulescu kontynuował rozmowy z przedstawicielami narodu bułgarskiego. Król Borys rozejmował go śniadaniem.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA. (Pat.) Londyn 28.15—28.20 — 28.01. Nowy York 6.14 — 6.17 — 6.11. Nowy York kabel 6.15 — 6.18 — 6.12. Paryż 34.92 — 35.01 — 34.83. Szwajcaria 172.75 — 173.18 — 172.82. Berlin w obr. pr. 212.50. AKCJE: Bank Polski 81 — 81.25. Dolar w obr. pr. 6.07 — 6.08.

PANACRIN tabletki do ssania CHRONIĄ SKUTECZNIE PRZED

GRUPA
ANGINA
INFLUENZY

LABOR CHEM. FORM. MAG. A. BURKOWSKIEGO

Tea Best Shanghai
HERBATA KAWA
KAKAO CZOKOLADA
Skład główny:
Warszawa, Elektoralna 28, tel. 728-95
Świeże zbiory i wysoka jakość.
Artykuły nasze są rozpowszechnione
w całej Polsce
Dla hurtu — duży rabat.

Cenny dla każdego W Wilnie zł. 1.50
kto poznał bogac- z przesył. zł. 2.—
twa naszych ziem
i zwiadał Targi
Informator Społeczno-Gospodarczy
Ziemie Północno-Wschodnie
Rzeczypospolitej
1000
zawiera dane, dotyczące
województw: Wileńskie-
go, Nowogródzkiego, Po-
leskiego i Białostockiego
oraz skorowidz około
ważniejszych miejscowości.
Do nabycia w księgarniach i kioskach,
Korespondencje kierować pod adresem
Józef Świąciecki — Wilno, Sierakow-
skiego 14, m. 2 — Konto P.K.O. 141323

KURACJA ZIOŁAMI
Magistra WOLSKIEGO
Jednoczy w sobie tradycję wieków i zdobycze wiedzy współczesnej.
STOSUJ CIE TYLKO:
PRZY CIERPIENIACH WATROBY
woreczka żółciowego, kamicy żółci-
wej i żółtaczce. Zioła ze znak. „BIL-
LOSA”, które zawierają egzotyczne
rośliny Combreum i Boldo.
PRZY OTYŁOŚCI
na tle wadliwej przemiany materji.
Zioła ze znak. „DEGROSA”, które za-
wierają fad organiczną w roślinie
organicznej w roślinie Yuhanga i nie
wymagają specjalnej diety.
PRZY BEZSENNOŚCI
nerwicy serca i zaburzeniach układu
nerwowego Zioła ze znak. „PASSIVE
ROSA”, które zawierają kwiat Meki
Pańskiej (Passiflora).
PRZY KASZLU
zaflegmieniu, ciężkości i duszności w
piersiach i wszelkich cierpieniach płuc
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych lub w wytwórni.
Magister WOLSKI — Warszawa, Złota 14.
Objaśniające broszury wysyła bezpłatnie wytwórnia.

Podwójnie ponętna...

przez piękność swej postaci i świeżość cery

Kobiety, które obok pięknej figury posiadają świeżą, młodzieńczą cerę, zostały bezwzględnie podwójnie przez los obdarowane. Nie należy im jednak zazdrościć, lecz starać się im dorównać.

Mydło Palmolive wyrabiane ze słynnych olejków piękności — olejów owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych nada cerze Pani nowego uroku i niezmównianej delikatności. Obfita piana mydła Palmolive zmywa dokładnie skórę, nie drażniąc jej zupełnie.

Niech Pani używa mydła Palmolive nie tylko do pielęgnowania twarzy, lecz i do całego ciała, które zachowa w ten sposób aksamitną miękkość i delikatność.

Calgate-Palmolive, Sp. z o.o.



Wyrób polski

Kawałek 90 groszy

Sprawy drogowe na Wileńszczyźnie.

SZOSA WILNO—PODBRZESIE.

Wybudowanie w swoim czasie drogi brukowanej Wilno — Pikiłkiżki ożywiło znacznie i ułatwiło komunikację z Wilnem dla mieszkańców tej części pow. wileńsko-trockiego. Nadal jednak daje się odczuć brak szosy do ruchliwego miasteczka Podbrzezie, którego okolice, obfitujące w łąki, zasilały rynek wileński wyborowem sianem.

Z tych też względów wydział komunikacji no. budowlany Urzędu Wojewódzkiego, wspierany finansowo przez Fundusz Pracy, kontynuuje w tempie przyspieszonym prace brukarskie na odcinku Pikiłkiżki—Podbrzezie. Do miasteczka niebawem dojdzie droga pierwszej klasy, ułożona postrzyżenem terenem bardzo trudnym, bo falistym i glistastym.

NAPRAWA STAREGO TRAKTU DO MEJSZAGÓŁY.

Wydział komunikacji no. budowlany zatrudniając bezrobotnych, kończy obecnie roboty nad uporządkowaniem starej szosy do Mejszagóły.

Szosa ta w wielu miejscach była znacznie zniszczona, a na przestrzeni 2 km. zupełnie zdezastrowana.

Na przestrzeni tych dwóch kilometrów układ się bruk, a w innych miejscach częściowo pogrubia się stara powłoka.

Szosa do Mejszagóły będzie całkowicie ułożona w bieżącym roku.

SERPENTYNA DROGOWA W POW. MOŁODECZAŃSKIM.

W powiecie mołodeczańskim przystąpiono do budowy szosy Krewa — Bienica — Le-

biedziew kolo miasteczka Krewa. Jest to najcięższy odcinek tej szosy, której projekt został opracowany szczegółowo w bieżącym roku.

Kolo miasteczka Krewa w czasie wojny przechodziła t. zw. linia Hindenburga. Cała okolica, a szczególnie ta część przez którą ma przebiegać szosa, nosi jeszcze wyraźne ślady licznych okopów. Przemien ten jest tak górzysty, że dla ułatwienia dojazdu do miasteczka zaszła konieczność wybudowania serpentyny drogowej, która będzie drugą, po ponskiej, na wileńszczyźnie.

Projekt szosy tej obejmuje także połączenie z Osmianą. Ogólna długość bieżącego traktu Osmiana — Krewa — Bienica — Lebedziew wynosi 59 km.

Szosa ta ma duże znaczenie. Połączy dwa miasta powiatowe i cztery osiedla z urzędami gmin. Przejdzie zaś po terenie, posiadającym jak dotychczas drogę gruntową, bardzo ciężką do przebycia w niektórych miejscach.

Oprócz tych robót w powiecie mołodeczańskim rozpoczęto prace nad budową drogi po wiatrowskiej Gródzie — Radoszowie.

ROBOTY DROGOWE NA SZOSIE NIEMIENCZYŃ—PODBRZESIE.

Najgorszym odcinkiem na szosie Niemienczyń — Podbrzezie były dwa kilometry niebrukowane, na których leżały jeszcze kłoc drewniane, ułożone przez Niemców.

W bieżącym roku wydział kom.-bud. przystąpił do uporządkowania tego odcinka. Drze wo wyrzuci się, a drogę wyłoży się kamieniem.

Roboty te wkrótce będą zakończone. (h.)

Włamanie do kasy kolejowej w Raczkach.

Do granicznej stacji kolejowej w Raczkach włamała się banda, która przystąpiła do rozbijania kasy. W czasie gospodarowania wlamawczych zjawiało się kilku funkcjonariuszy kolejowych, którzy zdolali jednego z nich zatrzymać. Aresztowanym okazał się

oddawna poszukiwany przez policję niejaki Czołkiewicz. W czasie przeprowadzania wlamawczych zdołał oswobodzić się z rąk policjantów i zbiec. Pozostali członkowie bandy zbiegli prawdopodobnie zagranicę.

Przemalowywał konie.

Na terenie gm. derewniekiej zatrzymano koniokrada Kazimierza Chorońkę, który od kilku miesięcy grasował na terenie gminy — Chorońko był na tyle sprytny, iż kradzione konie przemalowywał, a następnie najspokojniej sprzedawał. Chorońko cieszył się dobrą opinią i w gminie był uważany za solidnego handlarza koni.

Ch. zdemaskowany został przypadkiem, gdy przemalowywał konia w czasie ulicznego deszczu zamiast kolor ukasztanowego, przybrał kolor biały. — Gdy Zienkiewicz powrótł do domu przez wieś Zalebada, został zatrzymany przez gospodarza tejże wsi Michałowskiego Ignacego, który rozpoznał skradzionego konia.

OSZCZĘDNOŚCI NAJKORZYSTNIEJ LOKOWAĆ W CENTRALNEJ KASIE SPÓŁEK ROLNICZYCH

WILNO, MICKIEWICZA 28, TEL. 13-55

C. KASA

jest jedną z najważniejszych instytucji bankowych w Polsce, płaci od wkładów najwyższe oprocentowanie, zapewnia zwrot wkładów w każdym terminie i na żądanie w walucie złotej.

Niebezpieczny połamaniec.

Onegdaj wieczorem przed wejściem do restauracji „Palais de dances” aresztowany został oddawna poszukiwany przez policję niebezpieczny wlamawczy oraz złodziej Alfons Hierasimowicz znany pod przezwiskiem „Połamaniec”.

Przezawisko to zawdzięcza wlamawczemu następstwu wypadków. Przed kilku laty przedostał się on do mieszkania zamożnego kupca w celu rozprzeczania kasy ognia. W ostatniej chwili został jednak spłoszony i ratując się przed wywiądem, na wyskoczył z wysokości trzeciego piętra na bruk, odnosząc złamanie kręgosłupa. — Wlamawczyca w stanie bardzo groźnym przewieziono wówczas do szpitala, gdzie udało się go uratować. Chirurgia dokonała cudu. Kręgosłup został usztywniony dwiema blachami metalowymi. Od tego czasu złodziej je przeważa po pałaniach.

Pianistę i skrzypka

Restauracja „Zacisze” w Nowogródku POSZUKUJE

duetu muzycznego najchętniej składającego się z dam. Oferty z podaniem warunków wraz z fotografiami kierować pod wyżej wskazanym adresem najpóźniej do dnia 20 b. m.

ODEZWA do Pracowników Umysłowych.

Wobec zaszłych wypadków zrzekania się przez niektóre Zrzeszenia ogółu pracowników części lub całej sumy subskrybowanej Pożyczki na rzecz Skarbu Państwa, Wileński Wojewódzki Pracowniczy Komitet Pożyczki Narodowej w Wilnie, działający w ścisłym porozumieniu z Organizacją Centralną, WZYWA niniejszym Komitetem Powiatowe oraz poszczególne Zrzeszenia Pracowników DO STANOWCZEGO PRZECIWDZIAŁANIA AKCJI ZRZEKANIA SIĘ OBLIGACJI Pożyczki Nar. na jakiegokolwiek cele.

Sekretarz: E. Jutkiewicz.

Prezes: Adam Piłsudski.

Wice-minister W. R. i O. P. w Wilnie.

W połowie przyszłego tygodnia przybywa do Wilna wiceminister W. R. i O. P. K. Pieracki, który przeprawi ogólną lustrację szkół średnich i zawodowych na terenie Wilna.

Zjazd inżynierów kolejowych w Wilnie.

W dniach 9, 10 i 11 bm. w Wilnie obradował Wschodni zjazd inżynierów kolejowych wydziałów mechanicznych. Na zjazd przybyło z całej Polski około 50 inżynierów. Otwarcia w Ognisku Kolejowym dokonał prezes komisji dyr. inż. Czarkowski. Zjazdowi przewodniczył inż. Edward Peczek, powitalne przemówienie wygłosił dyr. inż. Fatkowski.

Zjazd rozważył oszczędności w wydziałach mechanicznych oraz szczegółowo debatował nad nowymi typami lokomotyw. Poza tem omawiano sprawy techniczne, administracyjne i budżetowe.

Zjazd uchwalił szereg rezolucji.

Sprawa wymiany więźniów politycznych między Polską a Litwą.

Władze kowieńskie po raz czwarty odrzuciły propozycję delegata Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, który nie tylko interweniował w Kownie, lecz zwracał się w Genewie do litewskiego ministra spraw zagranicznych w sprawie ustalenia ostatecznego terminu wymiany więźniów między Polską a Litwą. Minister litewski miał odpowiedzieć, iż sprawa ta należy do kompetencji czynników kowieńskich.

Jak się obecnie dowiadujemy, władze kowieńskie powiadomiły Międzynarodowy Czerwony Krzyż, iż narazie żadnej wymiany więźniów z Polską nie mogą przeprowadzić, lecz uczynią to w odpowiednim czasie, zaś obecnie w miarę możliwości zwalniali przedterminowo niektórych więźniów Polaków.

HEMOROIDY

pieczenie, swędzenie, krwawienie i bóle, usuwają czopki „Kastanol” — magazynu Wolskiego. — Żądać w aptekach składach aptecznych lub w wytwórni: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.

Alarm lotniczy. Gaszenie światła.

W programie obrony przeciwlotniczej — gazowej jedno z głównych miejsc zajmuje kwestja gaszenia światła w czasie alarmu nocnego. Sprawa ta w warunkach rzeczywistego napadu — posiada bardzo duże znaczenie. Oświetlenie miasta lotnik z całą łatwością znajdzie i, że wszelką możliwą doładością zbombarduje. Najlepszym sposobem na zamaskowanie się w nocy jest właśnie całkowite gaszenie światła w mieście.

Gdyby wszyscy posiadali światło elektryczne, to sprawa byłaby prosta, poproszono o wyłączenie centralnej przystawki się światła. Chodziłoby wówczas tylko o to, aby ludność po tym fakcie nie zapalała świec, lamp naftowych lub t. p.

Leż u nas jeszcze bardzo dużo mieszkających elektrycznego nie posiada. — Wobec tego gaszenia światła centralnie uskutecznić nie można. I tutaj właśnie występuje w całej pełni dyscyplina gaszenia światła, z chwilą alarmu lotniczego żadne okno nie może się świecić. Czynność ta powinna być wykonana przez ludność samorządnie, nie czekając, aż przedstawiciel władzy zmusi do tego.

Gaszenie światła w mieszkaniu może być zastąpione przez szczelne zasłony okien. — Szczelność ta jednak musi być niewątpliwą. Również można stosować szyby o szklach granatowych lub ciemno — niebieskich.

Przy gaszeniu światła trzeba też zwrócić uwagę na przypadkowe ognie, które nazwę nątr mogą być widoczne. Chodzi tu przede wszystkim o komin palących się pieców; iskry wydobywające się z nich, a często i ogni paleniska mogą być przez lotnika doskonale widoczne.

Pojazdy, które przypadkiem podczas alarmu mogą się znaleźć na ulicy poza wstrefą alarmu ruchu muszą, rzecz jasna, także zgasić swe światła.

KURJER SPORTOWY

WIOŚLARKA.

Po zamknięciu sezonu wioślarskiego została ustalona tabela punktów na rok 1933.

Należy podkreślić całkowitą supremację Warszawy w tej dyscyplinie sportowej, obo Wawerskiego Towarzystwa Wioślarskiego zdobyło 511 punktów i pierwsze miejsce w tabeli, drugie klub Wiośl. O. U. Poznań tylko 252 p., trzecie B. T. W. Bydgoszcz 211 punktów. Dalsze miejsca zajęli: AZS (Kraków), Wisła (Warszawa), Włocławek, Sokół (Kraków), Tryton (Poznań), WKW. Gdynia, AZS (Wilno).

Dość daleka lokata AZS (Wilno), nawet w stosunku do sąsiedniego Gdynia tłumaczy się tem, iż akademicy ograniczyli się do regat lokalnych, podczas gdy gdynianie brali udział w całym szeregu regat ogólnopolskich.

W klasyfikacji pan WKS Wilno i AZS Wilno zajmują trzecie i czwarte miejsce. WKS za wzięcia swe punkty mistrzyni Polski p. Plewakowej. Na czele tabeli stoi Warsz. Towarzystwo Wioślarek przed bydgoskim KW.

ORYGINALNY KLUB SPORTOWY.

Warszawa pielęgnuje idee sportu już u natchniętych dzieci, i założyla klub sportowy natchniętych dzieci w wieku od lat 6 do 15. Dzieciaki uprawiają niemal wszystkie sporty oprócz... piłki nożnej i hokeja.

Tatusiem sportowym jest znany sportmen Szelestowski.

Książki i pisma dla psychicznie chorych.

Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi chorymi w Wilnie zwraca się do wszystkich nie szanów Wilna i woj. wileńskiego z prośbą o łaskawe ofiarowywanie przeczytanych książek, tygodników i gazet dla psychicznie chorych, rozproszonych częściowo po kolonjach częściowo zaś w zakładach leczniczych na terenie Wileńszczyzny.

W celu udogodnienia ofiarodawcom oddawania gazet, tygodników i listownych, ksiąg dla psychicznie chorych, Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi Chorymi w Wilnie u. nie mieściło w 4-ch punktach miasta odpowied. nie skrzynki:

1) na domu mec. Burhardt obok cukier ni S. Rudnickiego przy ul. Mickiewicza nr. 1, róg Arsenalskiej;

2) na domu Cukierni Czerwonego Sztralla przy ul. Mickiewicza 12;

3) na gmachu magistratu m. Wilna przy ul. Dominikańskiej nr. 2 i

4) w przedsiowni dworca osobowego w Wilnie

Zawartość tych skrzynek będzie po odpowiedniej segregacji rozdzielana między chorych, zależnie od indywidualnych wskazań leczniczych.

Zarazem Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi Chorymi prosi szanownych ofiarodawców oraz osoby i instytucje, posiadające listy składowe o dalsze kooptowanie nowych członków i po wypełnieniu tych list o łaskawy ich zwrot pod adresem Towarzystwa (Antokul ul. Letnia 5). Pieniądze zebrane ze składowek uprasza się o wpłacanie do PKO. Na konto czekowe „Towarzystwa Opieki nad Psychicznymi Chorymi w Wilnie” nr. 142878.

Sprawa eksmisji.

Związek Lokatorów komunikuje, że od dnia 1 listopada 1933 r. do dnia 1 kwietnia 1934 r. eksmisji z mieszkań jedno lub dwupokojowych (kuchni w liczbie pokojów nie więcej niż jedna) nie będą wykonywane, o ile eksmisja została orzeczona na skutek zaalegania z zapłatą komornego, a samo zaaleganie powstało z powodu braku pracy.

W celu uzyskania wstrzymania wykonania eksmisji należy złożyć petycję do Sądu i załączyć specjalne zaświadczenie PUPP. oraz zaświadczenie o stanie majątkowym. To też każdy, kto chce uzyskać wstrzymanie eksmisji do 1 kwietnia 1934 r., musi natychmiast złożyć odpowiednio uzasadnione petycję. Sprawy te załatwia Referat pomocy prawnej przy Związku Lokatorów (Helmańska 2) co dzień od 6 do 8 wieczór.

W najbliższych dniach zostanie podane do wiadomości orzeczenie Sądu Najwyższego i zarządzenie Ministra Sprawiedliwości w sprawie możliwości wstrzymania eksmisji z 3-pokojowych i większych mieszkań, o ile lokator wykazuje dobrą wolę w placeniu bieżącego komornego i złoży oświadczenie w Sądzie, że spłaci zaaleganie w dogodnych dla siebie ratach.

Człowiek, który wygrał ćwierć miliona.

Nie na każdym miejscu i nie ciągle spotyka się milionerów, a zwłaszcza takiego miliona, który stał się nim z dnia na dzień, z godziny na godzinę — przez losy loteryj. Jest to bardzo interesujące nawet wówczas gdy nie chodzi o autentycznego milionera, tylko o ćwierćmilionera. A właśnie będąc przed kilku dniami we Lwowie spotkałem mojego znajomego, który w ostatnim dniu ciągnięcia V klasy poprzedniej loterii, wygrał na ćwierć miliona ćwierć miliona złotych.

Przytłumiał się i opowiadał mi jak to było. Na loterii grał od roku 1924, nie przyszedł żadnej klasy i przez cały ten czas wygrał zaledwie dwa razy stawki. Tymczasem interesy zaczęły iść coraz gorzej, żona zaczęła mu robić coraz burzliwsze sceny, że gra na loterii to marnowanie pieniędzy, tak że ta ostatnia szczęśliwa ćwierćka kupił już w tajemnicy przed żoną, i udało się.

Takto upiór, ciępliwość i wiara zwyciężyły. Gdyby nie wygrał, byłby biedniejszy o 10 zł. Jakkolwiek jest ciężko, ta strata nie zawodziła na jego losie. Wygrał i jest bogatym człowiekiem.

Albo u nas są rzędy, wątrobiarstwo i pesymizm, którym nie można tego wytłumaczyć, którzy nie chcą zrozumieć, że warto grać na loterii, a jak rozumieją, nie chcą się do tego przynajmniej.

Śmierć na torze kolejowym.

Wczoraj pod pociąg Nr. 976 między Wilnem a Landwarowem runął się mężczyzna nieustalonego nazwiska. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu głowę.

Zmiażdżony maszynista.

Na stacji Żabinka (wil. dyrekcji kolejowej) w czasie szepkowania wagonów pociągu Nr. 831 dostał się między wagony pomocnik maszynisty Antoni Górski z Brześcia.

Zderzył zgłotł Górskiemu klatkę piersiową. Przed przybyciem lekarza kolejarz zmarł.

NIEDZIELA W SPORCIE.

W samym Wilnie mamy pustkę. Jest może obojędnie przedwieczną bo można przeczyć było zorganizować chociażby zawody kolarskie — motocyklowe, względnie jakieś zawody lekkich atletycznych, albo turniej gier sportowych.

Nie chce się jednak sportowcom naszym wykorzystać do reszty pięknych dni. Wiad skierowała się w inną stronę.

Czekamy na decyzję PZPN. w sprawie meczu WKS. — Naprawdę. Decyzja zapadnie do pieru jutro, bo dzisiaj wszyscy są zajęci meczem międzywójstwowym w Warszawie Polska—Czechosłowacja. Mecz ten rozpocznie się o godz. 12.30. Wynik meczu usłyszymy przez radio o godz. 13.50.

Prócz tego meczu nie będziemy mieli dzisiaj nic ciekawego.

W Poznaniu odbędzie się jedyny mecz o pozostanie w Lidze między Podgórzem, a Wartą. We Lwowie Pogon rozegra towarzyski mecz z Czarnymi.

Z powyższego widzimy, iż niedziela dzisiaj jest bardzo skąpa w imprezy sportowe.

Silna flota powietrzna — najlepszą obroną granic

Od Udręczeń do Zdrowia

poprzez

Togal

Togal działa szybko przy:

Bólach reumatycznych Podagrze Migrenie, Neuralgii Bólach i rwanach w stawach Grypie i przeziębieniu

Togal usmierza bóle i przynosi ulgę, nie wywierając żadnego ubycznego, ujemnego wpływu na serce i żołądek.



Już od przeszło lat 15-tu z powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Togal. Ty się udręczonego odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togala.

Togal wstrzymuje nagromadzenie się kwasu moczowego i dlatego w chorobach zwalca te niedomagania.



Spróbujcie i przekonajcie się sami dziś jeszcze i zakupcie natychmiast w najbliższej aptece Togal. Należy jednak zwracać baczną uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Cena zł. 2.—, Nr. Reg. 1364.

List do Redakcji.

Do Szanownej Redakcji „Kurjera Wileńskiego” w miejscu.

Opuszczając Wilno i nie mogąc osobiście złożyć podziękowań wszystkim przyjaciółom i znajomym, którzy podczas choroby mnie, bądź mojej rodzinie, okazali tyle serca i współczucia, poczuwam się do miłego obowiązku za pośrednictwem Szanownej Redakcji złożyć swoje najserdeczniejsze podziękowanie.

Panu drowi Zaręcowi, który dokonał operacji i otoczył mnie szczególną opieką, nie szczędząc czasu, trudu i głębokiego do świadczenia, jak również P. P. Dr. Dr. Ku charskiemu, Prof. Michejdzemu, Rudzińskiemu, Trzeciakowi i Tymieńskiemu za okazany mi pomoc i wyjątkową życzliwość serdecznie dziękuję.

Poczuwam się też do miłego obowiązku podziękować lekarzom i personelowi Lecznicy św. Józefa za przełożoną p. Władysław Radziejewską na czele za troskliwość i oddanie mi opiekę podczas pobytu mego w Lecznicy. Dowody przyjaźni troski i życzliwości, których tak licznie miałem przeżywać w ciężkich dniach mojej choroby będą dla mnie bodźcem do dalszej pracy.

Wilno, dn. 14 października 1933 r.
Stefan Kirlikis.
Wojewoda Pomorski.

W dniu 17 b. m.

zostaną wznowione przyjęcia

Wychowania Fizycznego i Sportu

przy Klinice Wewnętrznej U. S. B. na Antokolu.

Przyjęcia we wtorki i soboty od 9-ej do 11-ej rano i we czwartki od 5-ej do 6-ej popoł. Opłata 3 zł. za pierwszą poradę, 1.50 zł. za następne łączenie z badaniem laboratoryjnym i rentgenowskim. Kluby sportowe i szkoły korzystają z ulg w opłatach.

13 letni zabójca.

We wtorek dnia odbywały się naraż dwo wesała, w chatkach znajdujących się w przyzwioit od siebie odległości. Dorosli i młodzie która mogła pozwolić sobie na buty, dołączenia i jakieś przyodziewek, bawła się wewnątrz chat — „pedraki” zaś t. j. dzielnicy miały przyklejone do szyb okienek pilnie obserwowała hućne, pełne akcentu weselskiego.

W gromadzie dzieciarni znajdował się i serota, 13-letni Kajetan Mikusz, parobczak z pobliskiego folwarku.

W pewnym momencie z jednej z chat wyszła grupa wiejskiej „złoty” młodzieży, szła na drugie wesołe. Jeden z młodzieńców sknął na Mikusza i dał obrazy karabinem prosząc by go popłynął aż do powrota.

— Karabin mi tam nie jest potrzebny. Swój karabin. Będzie przeszkadzał tylko w tańcu.

Mikusz wziął karabin i otoczył zaciękawioną dzieciarnią zaczął go oglądać. W tym czasie obok przechodził jeden z mieszkańców wsi, upodobał się na umyśle, z którego zaczął wyzywać sztydno.

— Nasrądzony go...

Mikusz wycofował starannie w serce prze chodnia i pociągnął za cyngiel. Nie wiedział, że karabin był nabity. Rozległ się strzał i prze chodzień, ugodzony kulą w serce zmarł niebawem.

Chłopak zasiadł na ławie oskarżonych sądu okręgowego i z płaczem przysłuchiwał się przewodom oraz mowom prokuratora i swe go obrońcy z urzędu mec. Jadwigi Kowalskiej.

Sąd skazał chłopaka na dom poprawy i karę mu zawiesił na przeciąg 2 lat. Włód.



Do nabycia w pierwszorzędnych magazynach galanterijnych

RADJO

WILNO.

NIEDZIELA, 15 października 1933 r.

9.00 — 9.55: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik poranny. Muzyka. Chwilka gospodarska dom. 10.00: Nabożeństwo. 10.45: Muzyka. 11.35: Odczyt misyjny. 11.57: Czas. 12.10: Kom. meteor. 12.15: Poranek z Filharmon. Warsz. pośw. utworom Piotra Czajkowskiego. 13.00: „Zadania szefów bezpieczeństwa w fabrykach”. 13.15: D. c. poranku. 13.40: Transm. meczu piłkarskiego. 14.10: „Walczy z niedbalstwem przy obchodzie dnia z mlekiem i jego przetworami” odczyt. 14.25: Audycja dla wszystkich. — 15.00: Porady weterynaryjne. 15.20: Audycja dla wszystkich cz. II. 16.00: Audycja dla dzieci. 16.30: Recital skrzypcowy. 16.45: „Przed nowym sezonem muzycznym w Wilnie” — pogd. 17.00: „Prze z graniarnią” — odczyt. 17.15: Transm. fragm. akademii ku czci Stefana Batorego. 17.30: Audycja ludowa. 18.00: Słuchowisko. 18.40: Piesni i arje. 19.05: Litewska audycja literacka. 19.20: Rozmaitości. 19.30: Radiowygodnik dla młodzieży. 19.45: Program na poniedziałek. — 19.50: Muzyka lekka. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: Odczyt aktualny. 21.15: Wesoła fala Lwowska. 22.15 Wiad. sport. z Rozgł. 22.50: Muzyka tan. W przerwie o 23.00: Kom. meteor.

PONIEDZIAŁEK, dn. 16 października 1933 r.

KRONIKA

Niedziela 15 Październik
Wschód słońca — 5 m. 39
Zachód — 4 m. 46
Sporządzenie Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 14/III — 1933 roku
Ciśnienie 768
Temp. średnia + 5
Temp. najw. + 11
Temp. najn. + 1
Opad 0.1
Wiatr: ptn
Tętno: bar.: wzrost
Ud. bar.: pogodnie

DYŻURY APTEK.
Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:
— Paki — Antokolska 54, Siedzielińskiego 19
— Zarpacz — Sokołowskiego 1, Tyzenhauzowska 10, Targowa 1, Szantyla — Legionowa, Zaslawskiego — Nowogrodzka, Zajackowskiego — Witoldowa
— Rostkowski — Kalwaryjska 31, Wysokiego — Wielka 3, Frumkina — Niemiecka 23, Augustowskiego — róg Kijowskiej i W. Stefanińskiej.

KOSCIELNA
— W 15 rocznicę Samobrony Wileńskiej z roku 1918, w dniu 20 października 1933 r. w kościele św. Jakóba o godz. 8 będzie odprawione nabożeństwo żałobne po zmarłych i poległych członkach Samobrony, na które zaprasza się wszystkich byłych uczestników. Upraszam się wszystkich dziękować o drukowanie niniejszego.

OSOBISTA
— Prezes Sądu Apelacyjnego p. Wacław Wyszyński wyjechał z Wilna w sprawach służbowych.

SPRAWY AKADEMICKIE
— Z KOLA FILOZOFOCZNEGO U.S.B. w poniedziałek dnia 16 października r. o godz. 20-ej odbędzie się w lokalu Seminarium Filozoficznego (Zamkowa 11) pierwsze zebranie naukowe.

Mgr. Sarnaker wygłosi odczyt p. t. „Filozofia medycyny”. Po odczycie dyskusja. — Wstęp wolny. Goście mile widziani.

SPRAWY SZKOLNE
— Przedszkole „Promień” mieszczące się w świeżo odremontowanym i specjalnie przy stosowanym lokalu przy ul. Wileńskiej 4, przyjmując zapisy dzieci w wieku 3-6 lat. Zapisy do Pryw. Koed. Szk. Powsz. „Promień” przyjmowane są na pozostałe wolne miejsca w oddz. 1-6 przy ul. Wileńskiej 4 i w oddz. 1-4 przy ul. Witoldowej 35-a. Bezpłatnie komplet francuskiego. Higieniczny lokal. Opłata b. przystępna.

— Politechnika Robotnicza. Rob. Stow. Kult. Oświat. „Praca” w Wilnie ul. Wileńska 28 otwiera kursy:
1) Ogólnokształcące; 2) Budownictwa ogólnego; 3) Ogólnego budowlanego; 4) Metalowego; 5) Radiotechnicznego; 6) Elektrotechnicznego; 7) Fotograficznego; 8) Stenograficznego; 9) Kurs języków obcych; 10) Kurs dokształcania rysunkowego dla rzemieślników.
Wykłady rozpoczynają się dnia 23 października br. Zapisy przyjmuje Sekretariat Politechniki Robotniczej codziennie przy ul. Wileńskiej 28 od godz. 16 do 19.

GOSPODARCZA
— NOWA UMOWA W PRZEMYŚLE HUTNICZYM. Wczoraj odbyła się w Inspektoracie pracy na m. Wilno trzecia kolejna konferencja porozumiewawcza w sprawie podpisania umowy zbiorowej pomiędzy Robotniczym Związkiem Zawodowym Przemysłu Szkłanego Ziemi Północno-Wschodniej w Wilnie a firmą „Vitrum”. Udział w konferencji wzięli pp. poseł Stefan Brodzki jako prezes Rady Zjednoczenia, inspektor pracy na m. Wilno

p. inż. Umiański, oraz przedstawiciele huty „Vitrum” i Zw. Rob.
W wyniku konferencji została podpisana nowa umowa, która obowiązywać będzie od chwili uruchomienia huty. Opłatę za pracę obliczono za każde 1000 sztuk butelek w zależności od ich pojemności — pozbawiając majstro wie otrzymując również dodatkową mieszaniową oraz opał.
Ponadto zarząd fabryki gwarantuje 20 zmian w ciągu miesiąca przy systemie pracy na 3 zmiany, po 8 godzin na dobę. Za zmiany brakujące z przyczyn technicznych zarząd fabryki nie odpowiada. Technici z niedoborów zmian spowodowane brakiem opalu lub surowca fabryka płaci 50 proc. średnich zarobków. Wypłata wynagrodzenia odbywa się co pół miesiąca. W międzyczasie będą wypłacane zaliczki w wysokości 75 proc. zarobków obliczonych w przybliżeniu.

W końcu bieżącego miesiąca nastąpi uruchomienie po 18 mies. przerwy huty szklanej „Vitrum”, która mieści się obecnie we własnych nowych zabudowaniach przy ul. Rossa. W związku z tem w najbliższym czasie otrzyma pracę przeszło 200 robotników z przymiutem hutniczym.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ
— Z Sekcji Szkoln. Średn. Z. N. P. W. w niedzielę dnia 14 października odbędzie się w lokalu Gimnazjum im. Czartoryskich Walne Zebranie Sekcji Oddziałowej Szkolnictwa Średniego ZNP.
Początek zebrania o godz. 12.
— Związek Pracy Obyw. Kobiet organizuje pod kierownictwem p. Bronisławy Gawarek chór żeński.

Zapisy przyjmują kancelaria Związku — (Jagiellońska Nr. 3-5 m. 1) w godzinach od 9 rano do 3 po poł. codziennie.
— Zarząd Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Wilnie podaje do wiadomości, że począwszy od dnia 18 października r. w każdą środę odbędzie się w sali Stowarzyszenia ul. Bakasza 11 o godz. 20 wykłady dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości. Wstęp na wykłady bezpłatny. Celem wykładów jest nauczanie przedsiębiorców szeregu czynności, które mogą wykonywać sami bez pomocy biur.

Cykl wykładów obejmuje: 1) Rodzaje i systemy księgowości w przedsiębiorstwach handlowych, przemysłowych i kupieckich; 2) Zakładanie ksiąg buchaltaryjnych i sporządzanie dokumentów; 3) Korzyści prowadzenia ksiąg; 4) Podatki przemysłowe, zeznania, wymiar i odwołania; 5) Podatek dochodowy, zeznania wymiar i odwołania.
Pierwszy wykład odbędzie się we środę dnia 18 października r. o godz. 20 w sali Stowarzyszenia Bakasza 11.
— Komunikat Peowików. Sekretariat Wileńskiego Kola POW. zawiadamia, że uruchomione zostają wieczorne kursy dokształcania.

Peowicy którzy rekrutują na ukończenie matury, małej matury, ewentualnie w zakresie 7 kl. szk. powszechnej, winni się zgłaszać w sekretariacie Kola, przy ulicy Ostrowskiej 16, gdzie otrzymają bliższe informacje.

Sekretariat czynny w środy i czwartki od godz. 18 do 20.
— ZARZĄD KURATORJUM NAD OCENIENIAMI w Wilnie podaje do publicznej wiadomości wynik kwesty na rzecz odcimialnych, która odbyła się w dniu 17 września 1933 r. Ogółem zebrano 359 złotych 20 groszy. Jednocześnie zarząd składa serdeczne podziękowanie tak ofiarodawcom jak i tym wszystkim, którzy brali czynny udział w kwestii.
— Zarząd wojewódzkiej Federacji PZOO. w Wilnie przeniesiony został z poprzedniego lokalu przy ulicy Żeligowskiego 4, do nowego lokalu przy ulicy Mickiewicza 22 a, mieszkanca 4.
Tel. Nr. 14.94.

ZEBRANIA I ODCZYTY
— CZERWONY KRZYŻ PODCZAS ATAKU GAZOWEGO. Dzisiaj o godzinie 12-iej w sali Towarzystwa Lekarskiego przy ul. Zamkowej 24, p. prof. Siemigielski wygłosi odczyt p. t. „Rola Czerwonego Krzyża podczas ataku gazowego”. Wstęp na odczyt bezpłatny.
— Odczyt p. t. „Obrońca przeciwigazowa i próbną atak na Wilno” wygłosi p. dyr. Juliusz Glatman w lokalu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet (ul. Jagiellońska Nr. 3-5 m. 3) w dniu 17 bm. (wtorek) o g. 6 wiecz.
Wstęp 50 gr. dla członków Związku — 30 gr.
— Zarząd Akad. Kola Polskiej Młodzi Szkolnej ogłasza, że w niedzielę dnia 15 bm. o godz. 17 min. 30 w lokalu Biura Polskiej Młodzi Szkolnej ul. Wileńska 23 m. 9 odbędzie się 1-szy odczyt z cyklu „Popularne Odczyty Niedzielne” na temat: „Polska Współczesna (Rys historyczny krajoznawstwo, ludoznawstwo).
Odczyt popularnie ujęty przeznaczony jest dla słuchaczy kursów dla dorosłych analfabetów oraz wprowadzonych przez nich gości.
Odczyt iluminowany będzie przezrocza mi. Wstęp bezpłatny.
— JAK ZACHOWAĆ SIĘ W CZASIE ATAKU GAZOWEGO? Pod tym tytułem wygłosi odczyt informacyjny instruktor Kola Pań LOPP mgr. Wanda Nitkowska w dniu 16 bm. o godzinie 7-iej wieczorem w siedzibie Narodowej Organizacji Kobiet, przy ul. Orzeszkowej 11. Wstęp gr. 20 na rzecz LOPP.
— ZEBRANIE KOLA BYŁYCH WYCHO. WIANEK GIMNAZJUM SS. NAZARETANEC odbędzie się w niedzielę dn. 15 bm. o godz. 4 po poł. w lokalu szkoły.
Ze względu na projektowany w listopadzie zjazd kół b. wychowanki Nazaretu obecność wszystkich członków konieczna.
Wszystkie absolwentki Nazaretu proszone są o przybycie.

ROŻNE
— PODZIĘKOWANIE Wielebemu ks. Józefowi Kowalczykowi za wielką i ciężką pracę poniesioną dla parafii, za sprawienie dużo sprzyjających, za urządzenie kasy parafialnej, za poświęcenie się i nabycie ziemi na cmentarz, składając serdeczne podziękowanie parafianom kościoła Niepokalanego Poczęcia N. M. P.
VIII KURS DLA SIÓSTR POGOTOWIA SANITARNIEGO CZERWONEGO KRZYŻA rozpoczyna się jutro. Wykłady odbywać się będą w Zakładzie Higieny U.S.B. na Antokolu. Początek o godzinie 18-iej.

ZABAWY
— INAUGURACJA PONIEDZIAŁKÓW TO WARZYŚKI W ZPOK. Kto chce przed atakiem gazowym jeszcze raz bezstrasznie i wesoło się zabawiać, niech spieszy 16-go do lokalu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, Jagiellońska 3-5 m. 3 na Inaugurację Poniedziałków Towarzystwa.

Serdeczna, gościnna atmosfera prywatnego domu, dobrze zaopatrzony bufet, a przede wszystkim nadzwyczajna atrakcja — występy miłych artystów obu teatrów naszych: pp. Jasińskiej-Dełkowskiej, Wyrwicz-Wichrowskiej, Węgrzyny, Iwańskiego i Seibor-Rylskiej. Wstęp za zaproszeniami. Początek o siódmej wieczór.

Dnia 15 października 1933 roku w salach Ogniska Akademickiego odbędzie się zabawa taneczna studentów Lelewelałów na którą zaprasza wszystkich sympatyków i absolwentów gimnazjum J. Lelewela Zarząd.

TEATR I MUZYKA
— Teatr Muzyczny „Lutnia”. Piękna Helena. Dziś powtórzenie wczorajszej premiery niemiernie popularnego „Piękna Helena”. W tytułowej roli zbiera rzesze słuchaczy uroczą artystką opery warszawskiej Marylę Karwowską. W roli Parysa cza ruje głosom K. Dembowskiego. Menelausa gra Wyrwicz — Wichrowski. Kalchasa M. Tat rzańsk. Agamemnona W. Szczawiński. Orestę B. Palmirską. Niezapomniane wraże nie wywiera świetnie wyreżyserowany przez J. Cieleskiego balet p. t. „Fiski grewnie”. Powodzenie „Piękna Helena” na zapewnie nie. Stylowe ramy „Pięknej Heleny” są p. myślu art. — mad. J. Hawrykiewicz.
— „Jasnowłosy cygan” w „Lutni”. — Zespół artystyczny teatru „Lutnia” pod w. d. Michała Tatrzńskiego przystąpił do prób z jednej najbardziej melodyjnych oper retek współczesnych M. Enopla p. t. „Jasno włosy Cygan”.
Część muzyczną i tym razem prowadzić będzie nieoceniony kierownik muzyczny — „Lutni” M. Kochanowski.

Teatr Miejski Puhulanka. Dziś, w niedzielę dnia 15 października o godz. 8 w. Teatr Miejski na Puhulance daje po raz drugi reportaż sceniczny wojny światowej p. t. „FRAULEIN DOKTOR” — z H. Skrzydłowską w roli tytułowej.
Reżyseria — W. Czengerego, dekoracje W. Makojnika. Kostiumy z pracowni Teatru Polskiego w Warszawie.

Dzisiejsza popołudniówka. Dziś, w niedzielę dnia 15 października o godz. 4 po poł. jedno z ostatnich przedstawień komedii w 3 aktach J. Romains’a p. t. „Triumf Medycyny” z J. Woskowskim w roli d-ra Kno cka.
Ceny miejsc niższe.
— Zniżki (legitymacje 25 proc.) do Teatru na Puhulance — wydaje kancelaria od 11 do 2 po poł.

Teatr Objazdowy — gra dziś dnia 15 października doskonałą komedię W. Fodor „Sekretarka pana prezesa” w Nieświeżu, jutro w poniedziałek dnia 16 bm. w Baranowiczach.
— Teatr — Kino Rozmaitości — Sala Miejska — Ostrobramska 5. Dziś, niedziela dnia 15 bm. (początek seans. o godz. 2) — całkowicie nowy program: — Film z Maury cym Chevalier p. t. „Rozkoszne kłopoty” — oraz iluminowany z francuskiego jednoktów zart sceniczny p. t. „Dwóch głuchych”. — Całość więc obłożona na humor i zabawę.

NOWOŚCI WYDAWNICZE.

— STANISŁAW BAKOWSKI, KU PRZECZY, Poznań 1933.
Nastrojowe wiersze mające przeważnie za temat górskie wrażenia; pełen tkliwości jest obrazek spotkania z niemą taterniczką, Mgła, Biała Śmierć, cieniem Karłowicza poświęcony, znanymi też autor doznał w Tatrach wrażeń głębszych niż zwykłe turystyczne i że umiał je ująć w formie plastycznej.

— WŁOSZARZ, Podręcznik na stopień wioślarski. Wydawnictwo oficjalne kierownictwa drużyny żeglarskiej Główny Kwater. Harcerzy. Główna Księgarnia Wojskowa, Warszawa, 1933. Cena 2.90 zł.
Kierownictwo Drużyny Żeglarskiej Główny Kwater Harcerzy przystąpiło do opracowania i wydania szeregu podręczników koniecznych do uzyskania stopni żeglarskich w harcerstwie, mianowicie wioślarskiego żeglarza.

WKRÓTCIE potężne widowisko filmowe — KAWALKADA W WILNIE o którym mówić będą trzy pokolenia

PAN TAJEMNICA ZOO
(TAJEMNICA OGRODU ZOOLOGICZNEGO)
NAD PROGRAM: Najnowsze urozmaicone dodatki dźwiękowe. Seanse: 2-4-6-8-10-15
Dziś premiera! Najbardziej emocjon. treścią, olśniewający przepychem, tryskający humorem — film, który się ogląda z zapartym oddaniem

HELIOS KING-KONG
Dziś całe Wilno mówi tylko o ósmym cudzie świata
W dziejach kinematografii tego jeszcze nie było! 2 lata pracy — 3 miliony kosztów realizacji. Początek o 2-iej

Gwiazda gwiazd — Greta Garbo
Jedna i jedyna w najnowszy arcyfilmie Jaką mnie pragniesz wkrótce w kinie HELIOS

CASINO MIŁOŚĆ W AUCIE
Premiera! Czarująca, znakomita praca srebrnego ekranu Annabela i Jean Murat w pikant. komedii
Reżyserji słynnego Jose Maya
DOWCIP! HUMOR! Efekt. pomysłu!
Słoneczna riwiera! Brawurowe tempo akcji! Porywająca treść!
NAD PPROGRAM: Najnowsze aktualia i dodatki dźwiękowe. DZIŚ, w niedzielę o godzinie 12-iej poranek filmu „DON KISZOT” z F. SZALAPINEM. — Ceny popularne

DZWIĘKOWE KINO „ROXY”
Kuziś — Lil Dagover w wielkim erotycznym dram. ilustr. dzieje grzesznych p. t. KOBIECIA Z MONTE-CARLO
NAD PROGRAM: Dodatki dźwiękowe. UWAGA! Chęć umożliwić. Sz. Publiczn. uczestniczenie do naszego kina i przyjmując pod uwagę panującą kryzys, Dyrekcja obniżyła ceny biletów: Parter III m. 35 gr., II m. 50 gr. ANONS: Już wkrótce „Nlech żyje wolność” Rene Claira.

PIERWSZORZĘDNA WYTWÓRNIĄ SUKIEN I PŁASZCZY DAMSKICH I. GODLEWSKIEJ pod f. „NOUVELLES DE LA MODE”
została przeniesiona na ul. Jagiellońską 6, m. 21 (Wileńska 34, m. 21) Maszyny do plisowania. Mereżki i gremplowanie materiału na miejscu. Robota wykwalifikowana.
CENY: Robota sukni od 8 zł.
Plisowanie spodnicy 1 zł.
Gremplowanie 20 gr.
Mereżka jedwabiem 15 gr.

100% sił męskich przywraca jedynie opatent. Informacji osobistych aparat: ipisemnych udziela „Inventus”-Pawłowa „marszałkowska 95-14.”

POLSKI SPÓŁDZIELCZY BANK RZEMIEŚNICZY W WILNIE
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością ulica Portowa Nr. 28, tel. 8-22
Udziela swym członkom pożyczek na cele produkcyjne ze spłatą jednorazową lub ratami. — Przyjmuje drobne oszczędności od 1-go złotego i większe wkłady na solidne oprocentowanie.
Bank czynny codziennie oprócz świąt i niedziel w godzinach 9 — 11 rano i 5 — 7 wieczór.
Członkowie Banku są ubezpieczeni na wypadek śmierci w Kasie Pogrzebowej

Łodźlanin Tapicer-Dekorator Władysław Szczepański, otworzył wytwórnię mebli miękkich w Wilnie ul. Niemiecka 2 sklep frontowy, gdzie poleca własnego wyrobu, najmodniejsze otomany, tapczan-łóżko, fotele klubowe i koszetki oraz przyjmuje zamówienia w zakresie tapicerstwa a także przerabiam wszelkie miękkie meble i wykonuję gustowne dekoracje. Wykonanie solidne i punktualne, obsługa fachowa.

Ogłoszenie.
Zarząd więzienia w Wilejce powiatowej ogłasza przetarg drogą składania ofert na dostawę produktów żywnościowych wartości powyżej 3.000 złotych, jak to: kartofle, groch biały, kasza gryczana, mąka pszytowa-żytnia, śledzie kapusta świeża i solona.
Oferty zarząd więzienia w Wilejce powiatowej przyjmują w godzinach 11 — 13 od dnia 26 października r. b., w którym to dniu oferta została rozpatrzone przez Komisję Gospodarczą więzienia w Wilejce.
Do oferty winien być dołączony kwit o złożeniu wadium w sumie 300 zł.
Oferty osób, ubiegających się o dostawę mają zawierać: 1) powołanie się na ogłoszenie o przetargu 2) wyrażenie oświadczenie, że oferent poddaje się za sadniczym warunkom przetargu, 3) żądaną cenę poszczególnych artykułów za jeden kilogram loco wileńskie w Wilejce powiatowej w walcie polskiej, 4) nazwisko i imię i dokładny adres oferenta, 5) każda oferta ma być podpisana przez oferenta i złożona w zamkniętej i opieczętowanej kopercie z odpowiednim napisem. O warunkach przetargu i dostawy osoby zainteresowane mogą informować się u Przedwójnego Komisji Gospodarczej Naczelnika więzienia w Wilejce w godzinach urzędowych.
Wilejka, dnia 7 października 1933 r.
(—) A. WOJTAŁKA podkomisarz Naczelnik Wziewienia w Wilejce

WILGOĆ I WODA NISZCZĄ BUDYNKI
„TRICOSAL” światowej sławy produkt osusza i zabezpiecza niezawodnie we wszystkich wypadkach (od najlżejszych do nacięższych) piwnice, ściany, tarasy, dachy. Tani w użyciu. — Bezpłatny porad udziela Biuro Techniczne - Budowlane Inż. JÓZEF SZMIGIELSKI i S-ka Warszawa, ulica Solec Nr. 45, telefon 9-57-92

Drzewka Owocowe
dostarczą Szkołki Drzew Owocowych Karola Pećko f. Starojelna, p. Szczuczyn k/Lidy nagrodzone Wielkim Medalem Srebrnym na II i III Targach Północnych w Wilnie. Na żądanie cenniki wysyłamy bezpłatnie.

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NERVO-SIN)
USUWA NAJOPORCZYWSZY BÓL GŁOWY MIGRENE, NEURALGIE, BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE i t.p.
PROSZEK TE WYRABIAMY I W POSTACI TABLETEK.
ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”

Lokal duży
odremontowany wejście frontowe oddzielne nadaje się na drukarnię stowarzyszenie lub na biuro tamże do wynajęcia mieszkanie z 4 pokojami w wszelkimi wygodami (odremontowane) przy ul. Tatarskiej 20, od zaraz dowiedzieć się w właściciela domu.

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia do wynajęcia Zwierzyńca Witoldowa Nr. 9.

2 MIESZKANIA
po 3 pokoje lub jedno 6-pokojowe świeżo odremontowane z wszelkimi wygodami i owocowym ogrodem — ul. Kalwaryjska 156 (vis-a-vis kościół). Inform. na miejscu lub ul. Portowa 3, m. 19

Mieszkanie
3 pokojowe z wygodami do wynajęcia ulica Sierakowskiego 6.

BAR pod Wilkiem
Mickiewicza 33. Wydaje: śniadania, obiady, kolacje. Zdrowe smaczne i obfite. Ceny niskie. Abonament obiadowy 25 zł. — GABINETY

SKLEP FUTER i pracownia krawiecko - kuśnierska S. WIŚNIEWSKI WILNO, KRÓLEWSKA 1.

MEBLE MEBLE
NAJWIĘKSZA NA WILEŃSZCZYNIE FIRMA MEBLI
Dom M. WILENKIN i S-ka egz. od 1843 r.
WILNO, WIELKA 21 (poprzed. Tatarska 20) poleca wszelkiego rodzaju meble w dużym wyborze tanio i solidnie

LAS
Wielkobrityjskie Towarzystwo Drzewne poszukuje za gotówkę działek leśnych do wyrobu na eksport. Za pośrednictwem wysoka prowizja, Oferty do Administracji Kurjera Wileńskiego pod „Las”

Folwark
sprzedam 16 h. w tem las, pastwisko, łąka i ziemia orna, kompletne nowe zabudowania, metody sadek Od sk. kol. Ponary 2 1/2 km. Dowiedzieć się na miejscu: wyjazd z ulicy Radziwiłłowskiej na trakt Ejszyski na 6-ty km. od Wilna folw. SŁOBÓDKA H. Kozakiewicz.

Dr. Kenigsberg
Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe, ulica Mickiewicza 4, telefon 10-90, od godz. 9-12 i 4-8.

Akuszerka Maria Laknerowa
przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ulica Kasztanowa 7, m. 5. W. Z. P. Nr. 69.

Dr. Zeldowicz
Choroby skórne, weneryczne, narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz. Mickiewicza 21, tel. 277

Instytut Piękności „KEVA”
Oddział Paryskiej f-my ul. Mickiewicza Nr. 37 telefon 6-57
przyj. od godz. 11-iej do 1-iej po południu. Odmładzanie twarzy. Leczenie wszelkich wad cery Masaż i Elektryzacja. W.Z.P. 56.

Potrzebny miernicz
z gotówką 1500-2000 zł. Adres: „Kurjer Wileński” dla „Przysięgłego”

Okazyjnie Radio
3 lampowe ekranowane Skład Broni Wileńska 10.

Zgub. kwity lombardu K. K. O.
w Wilnie Nr. 4211 i 13779 wyd. na im. Józefa Kozłowski, ulicę. sw.

STUDENTKA
(Zydówka) rutynowa wychowawczyni, świadczy długoletnie, poszukuje lekcyj lub półkondycji. Zgłoszenia pod „Szwę”

Uczeń 8 kl.
państwowego gimnazjum znajdujący się w bardzo trudnym położeniu, chętnie będzie udzielał lekcji ze wszystkich przedmiotów ze małym wynagrodzeniem. Łaskawe oferty proszę kierować w Redakcji pod „W”.